
 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

1 
 

 

 

Oggetto: SABAP-MET-RM – Nomina della commissione di valutazione delle candidature 

relative alla selezione comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi 

individuali di collaborazione, con profili di alta specializzazione in tema di tutela e valorizzazione 

del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi dell’art.7, comma 6, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 

165, e ss. mm. ii. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368: "Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante: "Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in 

particolare l'articolo 7 “Gestione delle risorse umane"; 

VISTO l’art. 7 c. 6 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s. m. i. recante: "Codice dei beni culturali e 

del paesaggio”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, nello specifico, il codice di comportamento dei dipendenti del 

Ministero; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 gennaio 2016 recante "Riorganizzazione del Ministero dei beni e 

delle attività culturali e del turismo ai sensi dell'articolo l. comma 327, della legge 28 dicembre 

2015 n. 208"; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 



 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

2 
 

VISTO IL DPCM n. 76 del 19 giugno 2019 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 22 agosto 2019; 

VISTO il D.L. 14 agosto 2020, n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia” 

convertito in Legge 13 ottobre 2020, n.126, in particolare l’art. 24 comma 1; 

VISTO il D.L. 17 maggio 2022, n.50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 

crisi ucraina”, convertito in Legge 15 luglio 2022, n.91, in particolare l’art.51 comma 1; 

VISTO il D.M.T. 123093 del 21.07.2022 di integrazione in termini di competenza e cassa dei fondi 

per l’annualità 2022 del capitolo 4562 PG.1, registrato alla Corte dei conti al foglio n. 1221 in data 

29.07.2022; 

VISTO il Decreto n. 1315 del 7 ottobre 2022 con il quale il direttore generale della DG-ABAP ha  

approvato l’assegnazione dei fondi pari ad euro 824.000,00  ed ha  autorizzato la stipula 

complessiva di n. 103 incarichi professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 

30 marzo 2001 n. 165, con scadenza 31.12.2022 al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di 

competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio 

delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, disponendo che i medesimi fondi saranno 

iscritti sul capitolo 4562 PG. 1, annualità 2022; 

CONSIDERATO l’allegato al Decreto sopra richiamato la DG-ABAP ha autorizzato questa 

Soprintendenza a stipulare n.3 (tre) incarichi di collaborazione stanziando per gli stessi una 

copertura finanziaria complessiva pari ad € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00); 

VISTO il Decreto n. 900 del 06 agosto 2021 con il quale è stato conferito all’Arch. Lisa Lambusier 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l'area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti ai 

sensi dell'art.19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane 

idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un 

interpello interno contenente la descrizione dell’attività richiesta, con nota prot. n. 21900 del 

18.10.2022; 

VISTO che, entro la data del 26 ottobre 2022 non risulta sia pervenuta alla Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti, 

alcuna comunicazione/istanza relativa ai profili richiesti nell’avviso allegato al presente atto; 

VISTO l’Avviso, Decreto Rep. n.27 del 28.10.2022, di selezione comparativa per titoli e colloquio 

per il conferimento di n.3 (tre) incarichi individuali di lavoro autonomo a supporto della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la 

provincia di Rieti, pubblicato sul sito web istituzionale di questo istituto; 

CONSIDERATO che entro il termine previsto per la presentazione delle domande sono pervenute 

n. 16 istanze, come da elenco allegato al presente provvedimento (All. 1). 

DATO ATTO della necessità di procedere alla valutazione delle candidature pervenute e 

all’espletamento delle procedure previste dall’Avviso di selezione; 



 
 
 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA E PER LA PROVINCIA DI RIETI 

Palazzo Patrizi Clementi – Via Cavalletti, 2 – 00186 Roma – Tel. 0667233002/3 
PEC: sabap-met-rm@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-met-rm@cultura.gov.it 

3 
 

DECRETA 

 

Art.1 

 (Commissione) 

 

1. E’ istituita la Commissione incaricata della valutazione delle candidature per il conferimento di 

n.3 (tre) incarichi di collaborazione a supporto della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per l’area metropolitana di Roma e per la provincia di Rieti, ai sensi dell’art.7, comma 6, 

del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.. 

2. La Commissione è così composta: 

- Arch. Lisa Lambusier - Presidente      

- Arch. Debora Muccifora - Componente 

- Arch. Valentina Milano - Componente 

- Dott.ssa Silvia Adriani – Segretario verbalizzante. 

 

3. La Commissione opererà per il tempo necessario a valutare le candidature pervenute e a stabilire 

una graduatoria dei candidati. 

4.La Commissione si riunirà in data 09.11.2022 e che le date delle successive sedute saranno rese 

note con avviso sul sito web istituzionale dell’Amministrazione: http://www.sabap-rm-

met.beniculturali.it nella sezione “Avvisi”. 

5. Il presente decreto, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sarà pubblicato sul sito web 

istituzionale dell’Amministrazione: http://www.sabap-rm-met.beniculturali.it nella sezione 

“Avvisi”, unitamente all’elenco dei partecipanti (All. 1). 

 
 

        il Soprintendente 

                Arch. Lisa Lambusier 

 

 

http://www.sabap-rm-met.beniculturali.it/

		2022-11-08T16:14:14+0000
	LAMBUSIER LISA


		2022-11-09T14:35:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




